АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  16.03.2007  г. №34

О сети наблюдения и лабораторного контроля

гражданской обороны поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 12.02.98 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», п о с т а н о в л я ю:

1.Включить в состав сети наблюдения и лабораторного контроля поселения пост радиационного и химического наблюдения.

2.Утвердить план приведения в готовность поста радиационного и химического наблюдения.

3. Командиром поста радиационного и химического наблюдения назначить специалиста поселения Эйхман Л.П.

          4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Крылова А.Г.

Глава Перекопского

сельского поселения                                                                 Н.П. Ткачев
                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                              постановлением главы

                                                              Перекопского сельского поселения
                                                              от  16.03.2007 г. № 34

План

приведения в готовность поста радиационного

и химического наблюдения
I. Общие положения.

Разведка является важнейшим видом обеспечения действий сил и мероприятий ГО. Она организуется и ведется в целях своевременного получения данных об обстановке, необходимых для принятия решений и успешного проведения спасательных работ в очагах поражения, районах аварий и стихийных бедствий.
Задачи поста:

обнаружение радиоактивного и химического заражения, определения уровней радиации, типа и концентрации отравляющих веществ;

определение направления распространения радиоактивного облака или воздуха, зараженного отравляющими веществами;

обозначение границ зараженных участков и возможных путей отхода.
Состав поста:

-командир поста - 1 чел.

-химик-разведчик – 1 чел.
-химик-дозиметрист – 1 чел.

II. Порядок оповещения и сбора личного состава:

          а) в рабочее время:

	№

п.п
	Должность
	Ф.И.О.
	Кто оповещает
	Способ оповещения

	Телефон
	Посыль
ный

	1
	Командир поста
	Эйхман Л.П.
	Крылов А.Г.
	4-61-93
	Смерткин А.А.

	2
	химик-разведчик
	Гойко И.Н..
	Эйхман Л.П

	3
	химик-дозиметрист
	Гурко С.Г.
	Эйхман Л.П

	         б) в нерабочее время:

	1
	Командир поста
	Мараховский И.Н..
	Крылов А.Г.
	4-62-35
	Манушин А.Н.

	2
	химик-разведчик
	Качалин А.В.
	Мараховский И.Н..

	3
	химик-дозиметрист
	Лапкин В.Н.
	Мараховский И.Н..

Место и время сбора:

Место сбора - здание администрации поселения
Время сбора в рабочее время, ч+0.2
Время сбора в нерабочее время, ч+2
III. Подготовка личного состава к выполнению задач:

Получение средств защиты и табельного имущества ГО согласно норм оснащения организовать со склада ГО:

-противогазы - 3 шт.

-респираторы - 3 шт.

-АИ-2- 3 шт.

-ИПП-8 - 3 шт.

-индивидуальный перевязочный пакет - 3 шт.

Ответственный за организацию выдачи имущества и материальных средств ГО Васильев В.М
Сроки готовности:

-в рабочее время ч+0.2
-в нерабочее время ч+2
IV. Меры безопасности

При выполнении задач по обнаружению радиоактивного и химического заражения, определению уровней радиации, типа и концентрации отравляющих веществ запрещается:

пользоваться неисправными или не прошедшими проверку средствами индивидуальной защиты и приборами;

проводить работы без индивидуальных средств защиты;

проводить работы не связанные с выполнением прямых функциональных обязанностей

Функциональные обязанности командира поста:

Командир поста назначается настоящим постановлением и подчиняется

руководителю гражданской обороны поселения. Он отвечает за укомплектованность поста личным составом, необходимым оборудованием и готовностью к выполнению поставленных задач.

Он обязан:

а) при повседневной деятельности

знать личный состав поста, проводить оповещение в рабочее и нерабочее время;

определить сроки и порядок работы поста, время получения средств индивидуальной защиты, инвентаря и табельного имущества;

планировать и проводить занятия с личным составом поста, изучать табельное оборудование (ДП-5, ДП-22, ВПХР);

б) при получении указания на приведение поста в готовность
провести оповещение личного состава поста;

организовать доставку табельного имущества;
проверять подготовку средств индивидуальной защиты, экипировку, обеспеченность табельным имуществом;

довести до личного состава требования по  выполнению мер безопасности.

в) в особый период

пост располагается в укрытии, которое обеспечивает хороший обзор местности;

при обнаружении радиоактивного или химического заражения немедленно докладывать по команде;

определять район заражения и устанавливать границы распространения;

обозначать зараженные участки местности предупредительными знаками.
Штатно-должностной

список
	№

п.п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Домашний адрес, номера телефонов

	1
	Командир поста
	Эйхман Л.П.
	специалист
	Перекопка

Центральная 2

4-61-93

	2
	химик-разведчик
	Кононенко Д.Н
	Сторож МКОУ «Перекопская СШ»
	Перекопка

Казачья 17

	3
	химик-дозиметрист
	Гурко С.Г.
	Электрик Щебеночный карьер
	Перекопка

Центральная 5